



ที่ FPI.001/2563

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ขออธิบายและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562	ปี 2561	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	2,055.48	1,892.88	8.59
ต้นทุนขายและบริการ	1,647.83	1,572.51	4.79
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	176.25	171.57	2.73
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20.73	26.69	(22.33)
กำไรสุทธิ	192.09	129.08	48.81

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	ปี 2562	ปี 2561	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	2,055.48	1,892.88	8.59
ต้นทุนขายและบริการ	1,647.83	1,572.51	4.79
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	176.25	171.57	2.73
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก	(5.30)	(3.53)	50.14
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20.73	26.69	(22.33)
กำไรสุทธิ	186.79	125.55	48.78

รายได้รวม

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 2,073.19 ล้านบาท และ 1,919.74 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 153.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.99 โดยมีรายได้จากการขายและบริการของปี 2562 เป็นเงิน 2,055.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นเงิน 162.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.59

สาเหตุหลักมาจากยอดขายต่างประเทศในภูมิภาคเอเชียและตะวันออกการเพิ่มขึ้น 138 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17 จากการขายให้แก่ลูกค้ารายใหญ่ในประเทศซาอุดีอาระเบียเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2561 ประเทศซาอุดีอาระเบียมีภาวะเศรษฐกิจถดถอย แต่ในปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจเริ่มมีการปรับตัวดีขึ้นทำให้ความต้องการในชิ้นส่วนประกอบรถยนต์เพิ่มมากขึ้น และยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากการขายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า ไดฮัทสึ มิตซูบิชิ และ มาสด้า BT50 โดยบริษัทขายสินค้าผ่านบริษัทในประเทศไทยเพื่อส่งออกไปในประเทศญี่ปุ่นและประเทศอื่นๆอีกด้วย นอกจากนี้รายได้จากโซนอเมริกาใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากลูกค้ารายใหญ่ในโซนอเมริกาใต้ได้มีการขยายสาขาเพิ่มเติม อีกทั้งบริษัทได้มีนโยบายในการขายสินค้าให้แก่ลูกค้ารายเดียวที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดสูงในบางประเทศซึ่งทำให้สามารถเพิ่มยอดขายของลูกค้าโซนนี้ได้ในปี 2562

อย่างไรก็ตามบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น 3.4% จากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย 32.06 ใน ปี 2561 เป็น 30.98 ในปี 2562 ส่งผลให้รายได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นน้อยกว่าที่ควรจะเป็น แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังสามารถรักษาอัตราการเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.59

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวม เท่ากับ 1,647.83 ล้านบาท และ 1,572.51 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 75.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.79 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าแรงและวัสดุในการผลิต อย่างไรก็ตามบริษัทสามารถลดสัดส่วนของต้นทุนขายต่อรายได้เมื่อเทียบกับปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 176.25 ล้านบาท และ 171.57 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 4.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.73 สาเหตุหลักมากจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น 5.07 ล้านบาทจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 20.73 ล้านบาท และ 26.69 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 5.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.33 สาเหตุหลักมากจากการที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินและหาแหล่งเงินทุนที่ถูกกว่า เมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไรสุทธิ

ในปี 2562 และปี 2561 งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 192.09 ล้านบาท และ 129.08 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.81 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการผลิต ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงินลดลง อย่างไรก็ตาม ในงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 186.79 ล้านบาทซึ่งมากกว่าเมื่อเทียบกับกำไรของปี 2561 ทั้งปี

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในปี 2562 และปี 2561 มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 186.79 ล้านบาท และ 125.55 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 61.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.78 สำหรับรายการส่วนแบ่งขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 5.30 ล้านบาท และ 3.53 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจาก

1. บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกกะวัตต์ ของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99, บริษัท บิน่า พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.00 และบริษัท เซฟ ไบโอมัส จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนในบริษัท เซฟ ไบโอมัส จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100.00 ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 12.78 ล้านบาท และ 6.83 ล้านบาท (ตามลำดับ)

2. FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA. ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI โดยที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้าในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.11 ล้านบาท และ 0.007 ล้านบาท (ตามลำดับ)

3. ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 18.19 ล้านบาท และ 10.43 ล้านบาท ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ฐานะการเงิน: งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561)

ภาพรวมฐานะการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มียอดรวม เท่ากับ 2,758 ล้านบาท และ 2,553 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 205 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.03 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,758 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 205 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายในปี 2562 เพิ่มขึ้น ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากบริษัทซื้อสินทรัพย์ถาวรและซอฟต์แวร์ระหว่างงวดเพื่อใช้ในการดำเนินงาน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,143 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีหนี้สินรวม 876 ล้านบาท เป็นเงิน 267 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากเจ้าหนี้แพคกิ้งเครดิต เจ้าหนี้เลตเตอร์ ออฟ เครดิต และ เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากการซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับการผลิต และภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,616 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเท่ากับ 1,678 ล้านบาท เป็นเงิน 62 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวด 186.79 ล้านบาท จากหุ้นสามัญซื้อคืน 103 ล้านบาท และ จากการจ่ายเงินปันผล 134 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

-นายสมพล ธนาดำรงศักดิ์-
กรรมการผู้จัดการ